Администрация  Подгорненского сельского поселения

ПРОТОКОЛ

заседания  Малого совета  по межнациональным отношениям

при Администрации Подгорненского сельского поселения

7  июня 2022 года                                          № 2                                            с. Подгорное
                                                                                               Администрация сельского поселения
                                                                                                              время проведения: 9:30
Горбатенко

Лариса Валентиновна  -  глава Администрации Подгорненского сельского поселения,

                                         председатель Малого совета по межнациональным отношениям

Олейникова Ирина Васильевна – Главный специалист по общим вопросам Администрации

                                       Подгорненского  сельского поселения,

                                       секретарь  Малого совета по межнациональным отношениям.

Присутствовали:
Лобашов А.М.      - казак  муниципальной казачьей дружины, командир Подгорненской

                                 Добровольной  народной дружины

Ростенко Н. И.      - директор МКУК «Подгорненский сельский дом культуры»

Лобачев А.С.        – участковый уполномоченный полиции МО МВД России «Ремонтненский»

Магомедов А.Б.   – представитель даргинской общины Подгорненского   сельского

                                  поселения

Луговенко В.С.    –  Директор МБОУ «Подгорненская СШ»

Гасанов  М.б/о      -  председатель  даргинской общины Подгорненского   сельского

                                  поселения.

Лубяницкая С.В.    -  Ведущий специалист по земельным и имущественным отношениям

                                    Администрации Подгорненского сельского поселения

Приглашенные:

Магомедов Н.       - представитель даргинской национальности  Подгорненского

                                  сельского   поселения

Кадиев Р.М.         – представитель даргинской национальности Подгорненского   сельского

                                  поселения

Исаев М-Р. М.      – представитель даргинской национальности Подгорненского   сельского

                                  поселения

Магомедов М.М.  - представитель даргинской национальности Подгорненского   сельского

                                  поселения.

                                                             ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Подгорненского сельского поселения.

                 Олейникова И.В., секретарь Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Подгорненского  сельского поселения.

2. О состоянии межнациональных отношений, сложившихся на территории Подгорненского сельского поселения (причины возникновения конфликтов).

                      Горбатенко Л.В., председатель Малого совета по межнациональным отношениям.

3. О соблюдении владельцами сельскохозяйственных животных, находящихся в личном подсобном хозяйстве, правил благоустройства по содержанию и выпасу сельскохозяйственных животных на территории Подгорненского сельского поселения.
              Лубяницкая С.В., ведущий специалист по земельным и имущественным отношениям Администрации сельского поселения.
4. О работе старшего инспектора по  вопросам молодёжной политики, культуры, физической культуры и спорта Администрации Подгорненского сельского поселения по укреплению межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодёжи, профилактики экстремизма.
                Хабарова И.Ю., старший инспектор по  вопросам молодёжной политики, культуры, физической культуры и спорта Администрации Подгорненского сельского поселения
5. Об исполнении решения Собрания Депутатов Подгорненского сельского поселения от 28.12.2021 №21 «Об утверждении Правил благоустройства территории Подгорненского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области».
Москалёва Н.А., ведущий специалист по вопросам ЖКХ,ГО ЧС и мобилизации.

СЛУШАЛИ по первому вопросу: Олейникову И.В., секретаря  Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Подгорненского  сельского поселения, которая информировала об  исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Подгорненского сельского поселения.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Главному специалисту Администрации Подгорненского сельского поселения Олейниковой И.В. продолжить мониторинг исполнения поручений по итогам заседания малого совета.

Результаты голосования:     «за»-8                 «против»-0                «воздержался»-0
СЛУШАЛИ по второму вопросу: Горбатенко Л.В., председателя Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Подгорненского  сельского поселения, которая информировала о состоянии межнациональных отношений сложившихся   на территории  Подгорненского  сельского  поселения.
РЕШИЛИ:
1.Сферу межнациональных отношений на территории Подгорненского сельского поселения характеризовать как стабильная.
2.Руководителям учреждений образования и культуры продолжить работу в целях сохранения стабильной обстановки в области межнациональных отношений на территории Подгорненского сельского поселения.

Результаты голосования:     «за»-8                 «против»-0                «воздержался»-0
СЛУШАЛИ по третьему вопросу: Лубяницкую С.В.- ведущего специалиста по земельным и имущественным отношениям Администрации Подгорненского сельского поселения, которая проинформировала присутствующих о работе  по соблюдению владельцами сельскохозяйственных животных, находящихся в личном подсобном хозяйстве, правил благоустройства по содержанию и выпасу сельскохозяйственных животных на территории Подгорненского сельского поселения. За второй квартал 2022 года владельцам сельскохозяйственных животных вынесено 2 предупреждения и составлено 2 протокола об административном правонарушении по части 1 статьи 4.1 Областного закона от 08.10.2002 г № 273-ЗС «Об административных правонарушениях».
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

1.2.Ведущему специалисту  по земельным и имущественным отношениям Администрации Подгорненского сельского поселения Лубяницкой С.В. продолжить мониторинг по соблюдению владельцами сельскохозяйственных животных, находящихся в личном подсобном хозяйстве, правил благоустройства по содержанию и выпасу сельскохозяйственных животных на территории Подгорненского сельского поселения.
1.3. Председателю  даргинской общины Подгорненского   сельского поселения Гасанову  М.б/о   на постоянной основе проводить информационную работу с представителями даргинского и чеченского землячеств по содержанию и выпасу сельскохозяйственных животных на территории Подгорненского сельского поселения.

        Результаты голосования:     «за»-8                 «против»-0                «воздержался»-0
СЛУШАЛИ по четвертому вопросу: Хабарову И.Ю. о работе старшего инспектора по вопросам культуры, физической культуры, спорта и работы с молодежью Администрации Подгорненского сельского поселения по укреплению межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма.

        Старшим инспектором по вопросам культуры, физической культуры, спорта и работы с молодежью Администрации Подгорненского сельского поселения  Хабаровой И.Ю. была проведена работа по укреплению межнациональных отношений, профилактике экстремизма. Проводились профилактические беседы с семьями «группы риска» и семьями находящимися в социально-опасном положении, на тему « Мы против терроризма». Родителям были вручены правовые памятки для ознакомления.

Также среди молодежи проводился творческий конкурс «Мы против терроризма». В конкурсе принимало участие около 5 человек.

         В целях профилактики экстремизма проводились акции «Окна Росии», «Рисуем Россию» в честь празднования дня России, участие в акции принимала молодежь разной национальности, тем самым показывая, что все равны друг перед другом.

Неоднократно специалистами Администрации Подгорненского сельского поселения проводились беседы с несовершеннолетними  семей «группы риска» и семей находящимися в социально-опасном положении на тему «Экстремизм- угроза обществу!». Были вручены информационные памятки и листовки.

        Также совместно с волонтерским движением проводилась работа по привлечению подростков к участию в   различных онлайн акциях.

         В рамках антинаркотического месячника на территории Подгорненского сельского поселения проводились онлайн акций с привлечением молодежи. Проводились акции такие как конкурс социальной рекламы «Оборви нить». Цель  данных онлайн акций популяризация здорового образа жизни на территории Подгорненского сельского поселения.

РЕШИЛИ:
1.Информацию принять к сведению.

2.  Старшему инспектору по вопросам культуры, физической культуры, спорта и работы с молодежью продолжить работу в части укреплению межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма.
Результаты голосования:     «за»-8                 «против»-0                «воздержался»-0
СЛУШАЛИ по пятому вопросу: Москалёву Н.А.- ведущего специалиста по вопросам ЖКХ,ГО ЧС и  мобилизации об исполнении  решения Собрания Депутатов Подгорненского сельского поселения от 28.12.2021 №21 «Об утверждении Правил благоустройства на  территории Подгорненского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области», за 2квартал 2022г.

        Во 2-ом квартале 2022г. проведено 3 субботника. На информационных стендах и местах массовой проходимости людей размещена информация о необходимости соблюдения Правил благоустройства на территории Подгорненского сельского поселения, а именно прежде всего уборка принадлежащих на праве собственности или ином вещном праве земельных участков. Запрете сжигать все виды отходов на улицах, во дворах индивидуальных домовладений и многоквартирных жилых домов; запрете складировать строительные материалы на территориях общего пользования и т.п.

      Сотрудниками администрации Подгорненского сельского поселения велась работа по выявлению нарушений Правил благоустройства и выписывались предписания.
РЕШИЛИ:

1.Информацию принять к сведению.

2. Ведущему специалисту по вопросам ЖКХ,ГО ЧС и  мобилизации продолжить работу в части Правил благоустройства на территории Подгорненского сельского поселения.
Результаты голосования:     «за»-8                 «против»-0                «воздержался»-0
Председатель Малого совета                                                          Л.В. Горбатенко

Секретарь Малого совета                                                                И.В. Олейникова

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСПОЛНЕНИИ ПРОТОКОЛА №2 ОТ 07.06.2022 г. ЗАСЕДАНИЯ МАЛОГО СОВЕТА ПО ВОПРОСАМ МЕЖЭТНИЧЕСКИХ ОТНОШЕНИЙ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ПОДГОРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ.

1. Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Подгорненского сельского поселения.
2. О состоянии межнациональных отношений, сложившихся на территории Подгорненского сельского поселения (причины возникновения конфликтов).
Представители  даргинцев оказывают содействие по решению возникающих вопросов  по межнациональным отношениям. Также даргинцы,  проживающие на территории поселения, выражают свою поддержку и доверие советнику Главы Ремонтненского района, представителю от даргинских диаспор Гасанову М. На территории поселка проживает довольно много людей кавказской национальности. Ведется большая разъяснительная работа среди детей, учащихся и работающей молодежи и родителей по вопросам национальной политики,  направленная на уменьшение радикальных проявлений в молодежной среде.
3. О соблюдении владельцами сельскохозяйственных животных, находящихся в личном подсобном хозяйстве, правил благоустройства по содержанию и выпасу сельскохозяйственных животных на территории Подгорненского сельского поселения.
 Ведущим специалистом по земельным и имущественным отношениям Администрации  Подгорненского сельского поселения проводится работа по выявлению нарушений правил содержания домашних животных, в случае обнаружений, выявления нарушения в отношении граждан будут составляться административные протокола.
Информационная работа с представителями даргинского землячества по соблюдению правил по содержанию и выпасу сельскохозяйственных животных на территории Подгорненского сельского поселения проводится постоянно. Проведено 2 беседы.
    4. О работе старшего инспектора по  вопросам молодёжной политики, культуры, физической культуры и спорта Администрации Подгорненского сельского поселения по укреплению межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодёжи, профилактики экстремизма.
Старшим инспектором по вопросам культуры, физической культуры, спорта и работы с молодёжью Администрации Подгорненского сельского поселения ведётся работа по укреплению межнациональных отношений и профилактике экстремизма.
5. Об исполнении решения Собрания Депутатов Подгорненского сельского поселения от 28.12.2021 №21 «Об утверждении Правил благоустройства территории Подгорненского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области».
Ведущим специалистом по вопросам ЖКХ,ГО ЧС и  мобилизации ведётся работа в части Правил благоустройства территории Подгорненского сельского поселения.